
 

KẾ HOẠCH  

Hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và 

phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2024 
 

Thực hiện Quyết định số 613/QĐ-BNN-CCPT ngày 28/02/2024 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch Hành động đảm bảo 

chất lượng, an toàn thực phẩm (ATTP), gia tăng chế biến và phát triển thị trường 

nông lâm thủy sản năm 2024; Kế hoạch số 36/KH-SNN&PTNT ngày 26/3/2024 

của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hoá ban hành Kế hoạch hành động đảm 

bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường 

nông lâm thủy sản năm 2024. 

UBND huyện Quan Hoá ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo chất 

lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm 

thủy sản năm 2024 với những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Triển khai đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp 

theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện về đảm bảo an 

ninh, ATTP và nâng cao khả năng cạnh tranh của nông lâm thủy sản huyện 

Quan Hóa tại thị trường trong huyện và ngoài huyện. 

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và xác 

định rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời từ huyện 

đến xã, thị trấn trong công tác tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các chương trình, kế hoạch, đề án về chất 

lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường; kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển khai công tác đảm bảo ATTP nông 

lâm thủy sản trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ VÀ CÁC CHỈ SỐ CẦN ĐẠT 

- Trên 80% cán bộ quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị 

trường nông lâm thủy sản được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về chuyên môn 

nghiệp vụ; 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được chứng nhận đủ 

điều kiện bảo đảm ATTP đạt trên 98,0%; 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN QUAN HÓA 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Quan Hóa, ngày        tháng  4  năm 2024 



 

-2- 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản nhỏ lẻ ký cam kết 

tuân thủ quy định ATTP đạt trên 93,0%; 

- Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy 

định ATTP giảm 10% so với năm 2023; 

Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng 

nhận HACCP, ISO 2200 tăng lên hàng năm; 

Diện tích trồng trọt, diện tích nuôi thủy sản, số cơ sở chăn nuôi được 

chứng nhận Thực hành nông nghiệp tốt GAP (như VietGAP, GAHP) và tương 

đương tăng lên hàng năm; 

- Số lượng chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn tăng lên hàng năm; 

- Số lượng sản phẩm OCOP lũy kế được công nhận đạt từ 3 sao trở lên 

năm 2024 đạt từ 02 sản phẩm trở lên; 

- Tỷ lệ tổn thất sau thu hoạch của nông sản chủ lực giảm 1,0%/năm. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 

21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về bảo đảm an ninh, ATTP trong 

tình hình mới, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình 

mới, Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá 

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh trong 

tình hình mới, Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh 

Thanh Hoá về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, Kế hoạch số 146/KH-

UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch “Đảm bảo ATTP, nâng cao 

chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2022- 

2030”, Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hoá về việc phê duyệt Đề án "Phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Thanh Hóa, 

giai đoạn 2022-2030", Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND 

tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình 

mới”; Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 21/12/2023 của Trưởng ban Chỉ đạo về 

quản lý vệ sinh ATTP huyện Quan Hoá năm 2024. 
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Tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện ban hành: Kế hoạch thực hiện Đề 

án nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Quan Hoá giai đoạn 2021-2025 

năm 2025. 

Chủ động tham mưu, xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều 

hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát 

triển thị trường nông lâm thuỷ sản trên địa bàn huyện đảm bảo nội dung, chất 

lượng, tiến độ theo yêu cầu. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP 

Tích cực phối hợp với cơ quan truyền thông nhằm tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật kiến thức về ATTP, hướng dẫn người dân lựa chọn và sử dụng thực 

phẩm bảo đảm chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ, góp phần bảo vệ sức khỏe, 

quyền lợi người tiêu dùng. Truyền thông, quảng bá, biểu dương các cơ sở sản 

xuất kinh doanh các sản phẩm đảm bảo chất lượng, ATTP; công khai các sản 

phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các 

cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP. 

Tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật vào sản xuất và xây dựng phát triển chuỗi cung ứng nông sản 

thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện; quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, 

đóng gói, giao nhận và tự công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm 

nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; kiến thức về ATTP, hướng dẫn áp dụng 

các quy trình sản xuất nông nghiệp tốt VietGAP, VietGAHP, hệ thống quản lý 

chất lượng tiên tiến (GMP/SSOP, HACCP, ISO 22000…), hướng dẫn quy trình 

xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn cho chủ các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện. 

- Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật 

về chuyên môn nghiệp vụ và các quy định của nhà nước về quản lý chất lượng, 

ATTP, chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản. 

3. Công tác quản lý điều kiện đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản; 

thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát và xử lý vi phạm 

- Rà soát, thống kê đầy đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông 

lâm thủy sản trên địa bàn huyện được phân công quản lý. Tổ chức quản lý điều 

kiện đảm bảo ATTP theo các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: Thông tư 

số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018; Thông tư số 32/2022/TT-
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BNNPTNT ngày 30/12/2022 và Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 

31/10/2018 và theo các quy định hiện hành. 

Phát huy hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, đảm bảo 

cơ động, linh hoạt và hiệu quả, không chồng chéo, đồng thời thực hiện đúng quy 

định, không kiểm tra theo kế hoạch quá 01 lần/năm đối với cơ sở sản xuất, kinh 

doanh; kiểm tra đột xuất, kịp thời phát hiện, cảnh báo, xử lý, xử phạt nghiêm vi 

phạm về ATTP. 

Thường xuyên thực hiện công tác hậu kiểm, nhằm ngăn chặn tình trạng 

sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn; phát hiện, 

xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP. Trong đó chú trọng hậu kiểm 

nhóm sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm và các cơ sở không thuộc diện 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP quy định tại Điều 12, Nghị định 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình giám sát ATTP đối với các 

sản phẩm nông lâm thủy sản, tập trung giám sát các sản phẩm có nguy cơ cao để 

kịp thời phát hiện, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về 

ATTP. Thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi, xử lý thực phẩm không đảm bảo 

chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc. 

4. Xây dựng và phát triển vùng sản xuất nông sản tập trung, sản xuất 

hữu cơ, chứng nhận GAP, chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng tiên 

tiến, xây dựng các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chuỗi cung 

ứng thực phẩm an toàn được xác nhận. 

Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 3416/QĐ-UBND ngày 

01/9/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Đề án phát triển các sản phẩm 

nông nghiệp chủ lực tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030”; Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh về 

Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, thông minh, hình thành các 

vùng chuyên canh sản xuất hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao và phát triển 

các chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, 

giai đoạn 2022 - 2030 nhằm đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao, thông minh, hình thành các vùng sản xuất tập trung, quy mô lớn, chất 

lượng cao; sản xuất vùng nguyên liệu gắn với chế biến tinh, chế biến sâu, đa 

dạng hóa sản phẩm gắn với thị trường tiêu thụ; nâng cao giá trị gia tăng, sức 

cạnh tranh trên thị trường trong nước và thế giới để phát triển bền vững. 

- Thực hiện hiệu quả Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 
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của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án "Phát triển nông nghiệp 

hữu cơ tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2030", nhằm phát triển sản xuất phù hợp 

tiêu chuẩn nông nghiệp hữu cơ cho các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực, lợi thế 

của tỉnh nhằm tạo ra sản phẩm nông nghiệp an toàn, sản phẩm hàng hóa có giá 

trị gia tăng cao, bền vững, thân thiện với môi trường sinh thái, gắn với kinh tế 

nông nghiệp tuần hoàn phục vụ tiêu dùng trong nước và xuất khẩu, đảm bảo 

hoàn thành mục tiêu đã đề ra. 

- Thúc đẩy liên kết chuỗi trong sản xuất nông nghiệp an toàn, tập trung 

đổi mới tổ chức sản xuất theo hướng phát triển hợp tác, liên kết giữa doanh 

nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác và người dân trong 

sản xuất, kinh doanh, chế biến nông sản thực phẩm an toàn. Hỗ trợ, khuyến 

khích các cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng nhận 

hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến HACCP, ISO 22000 hoặc tương đương 

tăng 10% so với năm 2023. 

- Tiếp tục xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chuỗi giá trị 

sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn ứng dụng công nghệ cao để chế biến sâu, 

tinh chế tạo ra sản phẩm nông nghiệp có giá trị cao có thương hiệu. Hướng dẫn, 

hỗ trợ xây dựng và nhân rộng các chuỗi giá trị nông sản, thủy sản an toàn, chuỗi 

cung ứng thực phẩm an toàn được xác nhận đối với các sản phẩm nông nghiệp 

chủ lực, lợi thế của huyện theo Quyết định 3075/QĐ-BNNQLCL ngày 

20/7/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

5. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất với tiêu thụ, phát 

triển sản phẩm OCOP, xây dựng thương hiệu nông sản thực phẩm an toàn; 

ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý chuỗi sản xuất, cung ứng thực 

phẩm an toàn, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách phát triển hợp 

tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tiếp tục duy trì 

hiệu quả phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn. Khai thác có 

hiệu quả cơ hội của các Hiệp định thương mại tự do (CPTPP, EVFTA...) để thúc 

đẩy xuất khẩu nông sản, nhất là các mặt hàng nông sản chủ lực. 

Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu kết hợp trưng bày, giới thiệu sản phẩm 

nông sản thực phẩm an toàn huyện Quan Hoá năm 2024; các hoạt động xúc tiến 

thương mại, các phiên chợ giới thiệu nông sản thực phẩm an toàn huyện Quan 

Hoá năm 2024, nhằm hỗ trợ quảng bá, kích cầu, tạo giá trị gia tăng và xây dựng 

thương hiệu cho nông sản thực phẩm an toàn của huyện. Xây dựng Bản tin sản 
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xuất, thị trường tiêu thụ nông sản huyện Quan Hoá hàng quý, phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành và hỗ trợ các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông 

dân nắm bắt tình hình sản xuất, thị trường tiêu thụ nông sản trong và ngoài 

huyện để có kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp. 

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 21/02/2024 của 

UBND tỉnh về kế hoạch Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

năm 2024, tỉnh Thanh Hóa, nhằm đẩy mạnh phát triển các sản phẩm OCOP, góp 

phần phát triển kinh tế khu vực nông thôn, nâng cao thu nhập, đời sống cho nhân 

dân trên địa bàn huyện. 

Tích cực phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị, địa phương, doanh 

nghiệp đẩy mạnh xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm nông 

sản chủ lực, sản phẩm có lợi thế, sản phẩm tiêu biểu góp phần nâng cao uy tín, 

chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm nông sản của huyện. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản an 

toàn đủ điều kiện tham gia các sàn thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong nhận diện và truy xuất nguồn gốc sản phẩm bằng tem điện tử 

thông minh QR Code, từng bước giúp người tiêu dùng nhận biết, lựa chọn sản 

phẩm an toàn. 

6. Nâng cao năng lực quản lý ATTP 

Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phân công 

đủ số lượng người làm việc theo vị trí việc làm; bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức 

phù hợp, phát huy được năng lực, trình độ đáp ứng hiệu quả công việc. 

7. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã 

hội trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội nông dân, Hội phụ 

nữ, Đoàn Thanh Niên các cấp nhằm tuyên truyền, tập huấn cho các hội viên, 

đoàn viên của các tổ chức, đoàn thể và toàn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm trong việc đảm bảo ATTP; xây dựng và triển khai có hiệu quả 

kế hoạch giám sát ATTP trong sản xuất, chế biến, bảo quản, kinh doanh và sử 

dụng sản phẩm nông sản, thực phẩm. 

(Nội dung chi tiết và phân công tại phụ lục kèm theo) 

IV. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Ngân sách nhà nước. 

2. Kinh phí huy động xã hội hóa từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Điều phối  về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện 

Chánh văn phòng và các thành viên căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

phân công, nội dung Kế hoạch này chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển 

khai nhiệm vụ cụ thể để đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

2. UBND các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế 

biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2024 tại địa phương; tổ 

chức triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả. 

3. Chế độ báo cáo 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng (trước ngày 15), 6 tháng 

(trước ngày 01/6), cả năm (trước ngày 01/12), trong đó nêu rõ những việc đã 

hoàn thành, việc chưa hoàn thành, nguyên nhân và đề xuất giải pháp tiếp tục 

hoàn thiện gửi về UBND huyện Quan Hoá (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)./. 
 

Nơi nhận: 
- Chi cục Quản lý chất lượng NLTS tỉnh (để b/c);  

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND&UBND huyện (b/c); 

- Các phòng, ban, ngành thành viên; 

- BCĐ huyện (để th/h); 

- Trung tâm Văn hóa TT TT&DL (để th/h); 

- VPĐP về vệ sinh ATTP huyện (để th/h); 

- UBND các xã, thị trấn (để th/h); 

- Lưu: VT, NNPTNT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Thị Nga 



PHỤ LỤC: 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU TẠI KẾ HOẠCH ĐẢM BẢO CHẤT 

LƯỢNG, ATTP, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG NÔNG LÂM THỦY SẢN NĂM 2024 
 

(Kèm theo kế hoạch số                /KH-UBND ngày         tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Quan Hoá) 
 

STT Nhiệm vụ, Chỉ tiêu Chủ trì Phối hợp 
Thời hạn 

hoàn thành 

1 

Tham mưu, xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ 

đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý 

chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường 

nông lâm thuỷ sản trên địa bàn huyện thuộc lĩnh vực 

được phân công quản lý. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

2 

Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, 

tập huấn kiến thức về chất lượng ATTP thuộc lĩnh 

vực được phân công quản lý. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

3 

Thực hiện quản lý điều kiện đảm bảo ATTP theo 

Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 

25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư 

số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022; Thông 

tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, đảm bảo tỷ lệ cơ sở sản 

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được chứng nhận 

đủ điều kiện bảo đảm ATTP đạt trên 99,1%; tỷ lệ cơ 

sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản nhỏ lẻ ký 

cam kết tuân thủ quy định ATTP đạt trên 93,0%. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Năm 2024 

4 

Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra theo kế hoạch 

đã phê duyệt, kiểm tra đột xuất theo quy định kịp 

thời phát hiện, xử lý nghiệm các hành vi vi phạm 

theo quy định. 

 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện; 

 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 
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5 

Thực hiện công tác kiểm tra, hậu kiểm và kiến 

nghị/xử lý vi phạm hành chính; tiếp tục thực hiện các 

chương trình giám sát ATTP đối với các sản phẩm 

nông lâm thủy sản đảm bảo tỷ lệ mẫu thực phẩm 

nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy 

định ATTP giảm 10% so với năm 2023. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

6 
Tỷ lệ tổn thất sau thu hoạch của nông sản chủ lực 

giảm 1,0%/năm. 
- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

7 Tỷ lệ tổn thất sau thu hoạch của nông sản chủ lực 

giảm 1,0%/năm. 
- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

8 
Tỷ lệ tổn thất sau thu hoạch của nông sản chủ lực 

giảm 1,0%/năm. 
 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

9 

Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm sản 

và thủy sản được chứng nhận HACCP, ISO 22000 

tăng lên hàng năm. 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

10 

Xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm 

thủy sản an toàn được UBND tỉnh giao tại Quyết 

định số 5050/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của 

UBND tỉnh; Số lượng chuỗi cung ứng nông sản thực 

phẩm an toàn tăng lên hàng năm. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn 

thực phẩm huyện;  

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 

11 

Tốc độ tăng giá trị tăng thêm lĩnh vực công nghiệp 

chế biến nông sản tăng thêm hàng năm; 

Tốc độ tăng giá trị gia tăng của sản phẩm chăn nuôi 

chế biến tăng thêm hàng năm 

- UBND các xã, thị trấn. 

Các Cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Năm 2024 
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